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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl bendradarbiavimo su išorės paslaugų teikėju“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas). 

Nutarimo projektu siūloma nustatyti teisę Lietuvos Respublikos diplomatinėms atstovybėms 

užsienio valstybėse ir konsulinėms įstaigoms (toliau – konsulinės įstaigos) bendradarbiauti su išorės 

paslaugų teikėju (toliau – IPT) atliekant konsulines funkcijas, numatytas Lietuvos Respublikos 

konsulinio statuto 25 straipsnio 2, 3 ir 4 dalyse ir 25ˡ straipsnyje. Priėmus Nutarimo projektą, 

konsulinės įstaigos su IPT  galėtų bendradarbiauti priimdamos Lietuvos Respublikos piliečių 

prašymus dėl asmens tapatybės kortelės išdavimo ar keitimo ir laikino paso išdavimo bei juos 

pagrindžiančius dokumentus ir vėliau IPT perduodant juos konsulinės įstaigos konsuliniam 

pareigūnui arba įgaliotam darbuotojui. IPT taip pat turėtų teisę priimti prašymus dėl Lietuvos 

Respublikos paso išdavimo ar keitimo, piliečių gyvenamosios vietos deklaracijas, pranešimus apie 

prarastus asmens tapatybę ir pilietybę patvirtinančius dokumentus, prašymus pakeisti vardą ir 

pavardę, ištaisyti, pakeisti, papildyti ar anuliuoti civilinės būklės aktų įrašus, atkurti neišlikusius 

civilinės būklės aktų įrašus, taip pat įtraukti į apskaitą užsienio valstybėje įregistruotus ar 

patvirtintus civilinės būklės aktus ir perduoti juos konsulinei įstaigai, tik jei šie prašymai yra 

teikiami kartu su prašymu išduoti asmens tapatybės kortelę. 

Nutarimo projekto tikslas ‒ sudaryti kuo palankesnes sąlygas Lietuvos Respublikos 

piliečiams užsienyje gauti asmens tapatybės kortelę ir (ar) Lietuvos Respublikos pasą (toliau – 

asmens dokumentai) ir  paskatinti juos naudotis elektroninėmis viešosiomis paslaugomis. 

Konsulinėms įstaigoms pasitelkus IPT teikiamas paslaugas, asmens dokumentų išdavimas taptų 

patogesnis daugelyje užsienio valstybių, kuriose nėra konsulinių įstaigų, taip pat tose užsienio 
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valstybėse, kurių plotas yra didelis ir (ar) kuriose gyvena didesnės piliečių bendruomenės. Asmens 

dokumentų išdavimo procesas truktų trumpiau, piliečiai sutaupytų kelionės į konsulinę įstaigą lėšų, 

taip pat būtų sudarytos lankstesnės galimybės piliečiams pateikti prašymus jiems patogiu laiku ir 

vietoje, kai konsulinės įstaigos darbo laikas ir (ar) konsulinių paslaugų teikimo vieta jiems yra 

nepatogūs. COVID-19 ligos pandemijos metu, kai dėl užsienio valstybėse taikomų valstybių sienų 

kirtimo ar judėjimo jų teritorijose ribojimų nėra galimybės atvykti į konsulines įstaigas, piliečiams 

itin aktualu turėti asmens tapatybės kortelę, kuri gali būti naudojama ne tik kaip asmens ar kelionės 

dokumentas, bet ir kaip elektroninės atpažinties priemonė ir elektroninių dokumentų pasirašymo 

elektroniniu parašu įtaisas. Prisijungus prie elektroninių paslaugų portalo „Elektroniniai valdžios 

vartai“ (www.epaslaugos.lt) šiuo metu galima rasti daugiau nei 650 paslaugų, teikiamų elektroniniu 

būdu. Pabrėžtina, kad Lietuvos Respublikos piliečiams išduodamos asmens tapatybės kortelės ir 

Lietuvos elektroninė asmens atpažinimo sistema atitinka aukščiausius saugumo ir patikimumo 

standartus Europos Sąjungoje, todėl Lietuvos Respublikoje išduodamų asmens tapatybės kortelių ir 

elektroninės atpažinties sistemos pripažinimas leidžia naudojantis asmens tapatybės kortele su joje 

įdiegtais sertifikatais (asmens atpažinimo elektroninėje erdvėje sertifikatas ir kvalifikuoto 

elektroninio parašo sertifikatas) gauti elektronines viešojo administravimo paslaugas ir pasirašyti 

dokumentus elektroniniu parašu ne tik Lietuvoje, bet ir kitose ES šalyse.  

Visoms konsulinėms įstaigoms pateikiamų prašymų išduoti asmens tapatybės kortelę 

skaičius tolygiai auga: 2018 m. pateikta 2 700 tokių prašymų, 2019 m. – 2 736, 2020 m. – 3 171, 

2021 m. –   3 937
1
. Tikėtina, kad ateityje toks poreikis tik didės, todėl bendradarbiavimas su IPT 

labai padėtų patenkinti didėjančią asmens tapatybės kortelių paklausą. 

Nutarimo projektas parengtas atsižvelgiant į 2021 m. rugpjūčio 2 d. įsigaliojusio 2019 m. 

birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2019/1157 dėl Sąjungos piliečių 

tapatybės kortelių ir Sąjungos piliečiams bei jų šeimos nariams, kurie naudojasi laisvo judėjimo 

teise, išduodamų teisę gyventi šalyje patvirtinančių dokumentų saugumo didinimo nuostatas, taip 

pat į gerąją konsulinių įstaigų bendradarbiavimo su IPT praktiką.  

Reglamento (ES) Nr. 2019/1157 10 straipsnio 1 dalis nustato išimtį, kad tais atvejais, kai 

prašymas  išduoti tapatybės kortelę teikiamas konsulinei įstaigai, biometrinius duomenis gali rinkti 

ir išorės paslaugų teikėjas. Atsižvelgiant į šias nuostatas, Nutarimo projektu siūloma nustatyti, kad 

su IPT bendradarbiaujama tik tais atvejais, kai Lietuvos Respublikos piliečiai pateikia prašymus dėl 

asmens tapatybės kortelės išdavimo ar keitimo. Nutarimo projekte numatyta, kad Lietuvos 

Respublikos piliečių prašymai dėl Lietuvos Respublikos paso išdavimo ar keitimo per IPT priimami 

tik šiais atvejais: kai kartu priimamas prašymas dėl asmens tapatybės kortelės išdavimo ar keitimo 

(tokiu atveju IPT paso išdavimui ar keitimui nerenka biometrinių asmens duomenų); kai 
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 Asmens dokumentų išrašymo sistemos 2021 m. lapkričio 29 d. statistiniai duomenys. 



reikalavimas duoti pirštų atspaudus netaikomas 2004 m. gruodžio 13 d. Tarybos reglamento (EB) 

Nr. 2252/2004 dėl valstybių narių išduodamų pasų ir kelionės dokumentų apsauginių savybių ir 

biometrikos standartų su visais pakeitimais 1 straipsnio 2a ir 2b dalyse nustatytais atvejais. 

Pabrėžtina, kad IPT nepriima jokių sprendimų dėl asmens dokumentų išdavimo ir visus gautus 

prašymus perduoda atitinkamai konsulinei įstaigai, kurios konsulinis pareigūnas priima sprendimus 

pagal gautus prašymus. IPT neturės prieigų prie Lietuvos Respublikos valstybės registrų, žinybinių 

registrų ir valstybės informacinių sistemų. Priėmus Nutarimo projektą, Užsienio reikalų ministerija, 

vadovaudamasi Konsulinio statuto 7
1 

straipsnio 2 dalimi, pasirinks IPT ir pasirašys 

bendradarbiavimo susitarimą, į kurį, be kitų nuostatų, vadovaudamasi Nutarimo projekto 2.2 

papunkčiu įtrauks nuostatas dėl asmens duomenų ir dokumentų apsaugos. IPT patiriamas išlaidas 

padengs iš pareiškėjų surenkamas IPT administracinis mokestis (jis nėra laikytinas konsuliniu 

mokesčiu ar valstybės rinkliava). Pabrėžtina, kad asmenys visais atvejais turės teisę pasirinkti, ar 

kreiptis į IPT, ar tiesiogiai į konsulinę įstaigą. 

Užsienio reikalų ministerija jau turi bendradarbiavimo su IPT patirties: nuo 2013 m. su IPT  

bendradarbiauja vizų išdavimo srityje, o nuo 2020 m. liepos mėn. bendradarbiauja su IPT Jungtinėje 

Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje ‒ priimant Lietuvos Respublikos piliečių 

prašymus dėl Lietuvos Respublikos paso, asmens tapatybės kortelės (toliau – asmens dokumentai) 

ar laikino paso išdavimo, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 26 d. 

nutarimu Nr. 659 „Dėl bendradarbiavimo su išorės paslaugų teikėju Jungtinėje Didžiosios 

Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje“. Jungtinėje Karalystėje šiuo metu veikia trys konsulinių 

paslaugų centrai (Londone nuo 2020 m. liepos mėn., Edinburge nuo 2020 m. rugsėjo mėn. ir 

Mančesteryje nuo 2021 m. gegužės mėn.), kuriuose galima pateikti prašymą dėl asmens dokumentų 

išdavimo ar keitimo. Nuo bendradarbiavimo su IPT pradžios 2020 m. liepos mėn. iki 2022 m. 

vasario 21 d. per IPT konsulinių paslaugų centrus iš viso priimti 12 724 prašymai išduoti arba 

pakeisti asmens dokumentą. 2021 m. per IPT konsulinių paslaugų centrus iš viso pateikti 8 285 

prašymai, tai sudarė 37 proc. visų Jungtinėje Karalystėje pateiktų prašymų išduoti arba pakeisti 

asmens dokumentą
2
. Vadovaujantis minėtuoju Vyriausybės nutarimu, bendradarbiavimas su IPT 

Jungtinėje Karalystėje bus tęsiamas iki 2022 m. gruodžio 31 dienos. Asmens dokumentų išdavimo 

srityje su IPT bendradarbiauja ir kitos ES valstybės ‒ Nyderlandų Karalystė, Italija. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 

nuostatoms.  

Nutarimo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų.  

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 
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 Lietuvos Respublikos ambasados Jungtinėje Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystėje 2021 m. lapkričio 30 
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Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje 

sistemoje, kur su juo gali susipažinti suinteresuotos institucijos ir visuomenė. Kitų konsultavimosi 

su visuomene būdų nenumatoma. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas neatliekamas. 

Nutarimo projektu nėra perkeliami ar įgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. Nutarimo 

projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir 

atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties 

įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos finansų ministerija. Į 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos pastabas atsižvelgta arba jos suderintos darbo tvarka. 

Dėl Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pastabos, į kurią nebuvo neatsižvelgta, 

pridedama derinimo pažyma. 

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos Konsulinio 

departamento direktorius Audrius Bendinskas (tel. 8 706 52607, el. p. audrius.bendinskas@urm.lt), 

Konsulinės teisės ir tarpinstitucinio bendradarbiavimo skyriaus atašė, laikinai atliekantis skyriaus 

vedėjo funkcijas, Paulius Grigonis (tel. 8 706 52893, el. p. paulius.grigonis@urm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

2. Suinteresuotų institucijų išvados, 6 lapai. 

3. Derinimo pažyma, 2 lapai. 

 

 

 

Ministras   Gabrielius Landsbergis 
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